ОТШЛ ОБРАЗОВАНИJI
АдминистрАIдIи коtryБЕЕвского муниl_ц,trIАльного округА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

прикАз

2l сентября 202l года с. Кочубеевское Jф5l1

Об утверждении плана мероприятий, направпенных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся обцеобразовательных
организаций Кочубеевского муниципаJIьного округа

На основании Указа Президента Российской Федерачии о нациоIIаJIьных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 годa> от 07.05.2018 Nэ204 (в редакции Указ Президента Российской
Федераuии от 19.07,2018г. JФ444), в целях повышения качества образования и
предупреждения неуспеваемости в общеобразовательнь]х организациJlх
Кочубеевского муницип€rльного района в 202|-2022 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

l.Утвердить ГLпан мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциона,rьной грамотности обl^rающихся в общеобразовательных
организациях Кочубеевского муниципального округа в 2021122 учебном году
(Приложение)

2.Руководителям
муниципального округаi

общеобразовательных организаций Кочубеевского

1.1 Разработать планы мероприятий, направленЕые на повышение уровня
функциональной грамотности и исключении рисков 1^rенической не
успешности в общеобра:}овательных организациrIх Кочубеевского
муниципального района B202ll2l 1^lебном году до 27 сентября 2021 года.

1.2 Внести дополнения в основные образовательные программы общего
образования образовательной организации, рабочие программы-педагогов по
1^rебным предметам, программы по внеурочной д""rеп""осr" в части
реализации плана мероприятий, направленньж на повышение уровня
функциональной грамотности и искJIючении рисков ученической не
успешности.

l.З Создать информационно-образовательный раздел по формированию
функциона.,rьной грамотности на сайте образовательной организации

З.Заведующему РМК МУ ЦоУо (Еремина Л.М.):
Включить в план работы районного методического кабинета мероприятиlI,
направленные на повышениrI уровня квалификации руководяцих и

педагоги.Iеских работников Кочубеевского муниципального района по

формированию функциональной грамотности и искJIючению рисков
1^lенической не успешности.

4.Контроль за исполнением данного приказа о собой.:ъ\

Руководитель отдела образования

Приказ подготовлен
старшим методистом МУ ЦОУО
Воробей Г.В. 2-08-61

Н.А. Ворончихина

Приложение
к приказу отдела образования
адмиIrистациll Кочубеевского
NI},ниципального округа
от 2l сеmября 202l года Jф5l l

IIлАн
мероприятий (дорожная карта) по формированию и оценке функчиональной грамотtrости обучающихся

в общеобразовательных организациJD( Кочубеевского муниципа]ьноm округа

еречеЕь меропр}штий и взаимосsязанных
действий по их вы
п

полнению
Срок выполнения
отдельного действия

Прогнозируемы й результат

ОРМаТПВНО-ПРаВОвое р€ryлпровsние образовsте.льной деятеrrьностп, направ.,Iенной на развитие функцпональной грамотности обучающихся (ООП ОО,
цципальные ого амма звития оо и тм ы Il

н

fIлан меропрlrятий (лорожная
карта) по формированlпо и
оценке функциональной
грамотности обl"rающихся

и утверждение плана мероприятий
(дорожной карты) по формированlло и oueHKe
функциональной грамотности обучающихся

Разработка Що 2l сентября 202 l г. Костюкова О.В.,
заместитель
руковоллпеля ОО
АКМО, Еремина Л.М.,

щий РМк

Еремина Л,М.,
заведующий РМК

Приказ о разработке гlлана
мероприffий, Еаправле нных на

фрмирование и оценку

функчиональной гра!{отности
обу.lающtл<ся

здание прикай о разработке шrаша
мероприятий, направленrшх на формирование и
оценку функциональной грамотЕости
об)лающю(ся в общеобразовательrшх
организациях Кочубеевского райОна

и

До 27 сентября 202l г

Ворончrrтхина Н.А.,
руководитель ОО
Акмр,
Еремина Л.М.,
заве.щ,rощи й РМК,

водlтгели оо

Руковолители ОО

несеняе дополнений в ООП ООО
образовательrшх организаций, рабочие
программы педагогов, прогрirммы по вне}?очной
деятельности

в !о 0l окгября 202I г Руководител и ОО,
педагоги

Руководители ОО Определеtlие основных
направлений работы ОО по
вопросам формировакия
функциона,'rьЕой грамотности
обучающш(ся

функциональной грамотносrп обучающпхся (кадровые, матерпальн<>техническпе, органпзация сетевого взапмодействlrс яиозданпе уgrовпй для развития

База данных об rIастниках
исследования в 2021 /22 уебномпринимающих }частие в исследовании по модели

PISA

базы данlшх обучающtlхся,Формирование
,Що 0l октября 202lг

и

МУ ЩОУО совместно
с образовательным и

Еремина Л.М.,
завелующий РМК

2

анию
Подготовка методических

комендаций по

недрение в rrебный процесс образовательных
банка заданий дJIя оuенки

в
,Що 0l окгября 202l
года

Еремяна Л.М.,
заве щий РМк,

l* Состав 5rчастников ответственRый

l

2

т.д.)
l

Еремина Л.М.,
заведующий Рмк,

функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ Инстиryт статегия развиrия
образованид Российской академии образоваппя

методисты,
руковолrгели ОО

методисты,
руковолигели РМО

функциональной грамотности
дJп педагогов

] Актуализация гlлана работы мк МУ ЦоУо,
планов работы районных меmдrдIескr{х
обьединений в части формировавия и оценки
функциональной fрамотЕости

,Що 0l октября 202lг. Еремина Л.М.,
заsедуощий Рмк,
меmдпсты,
руководl{rели Рмо

Еремина Л.М.,
заведующий РМК,
методисты

Планы методической работы,
отрiDкающие вопросы

форм ирования и оценкц
функциональной грамотЕости

4 Организачия информаlшонно-просветlтг€льской
работы с родrrелями, общественностью по
вопросам формироваRиrl и оценки
функциональной грал{отности

В течение учебного
юда

муцоуо,
руководrгели ОО,
педаюги

EpeMllHa Л.М.,
заведующий РМК,
методисты

Повышение )Фовня
информироваяности, родителей,
общественности по вопросirм

формирования функlшональной
fрамотнос"ти.
остL обучающЕхсяСоздание усJовий для rrепрерывного профессионального рпзвития педsгогов в облдсти формирования функциональной грамотц

l Проведение совещанлlя с заместителями
руководrr-rелей образоватепьrшх организаций

в течение ч.lебного
года

Еремика Л.М.,
заведующий РМК,
меmдисты

Еремина Л.М,,
заведующий РМК

Повышение уровня
информированности
руководrтгелей

проведение об)лающих семинаров по вопросам
формирования и очешси функционаьной
грам отности обlчающrтхся

В теченце года
(по плану РМК)

Еремина Л,М.,
завелующий РМК,
методисты,

руководиrелI,r РМО,
педагоги

Еремина Л.М.,
завеф,'Iощий РМК

Повышевпя уровrя
квалификации педагогов

проведение консультаций для руково]цщ}lх и
педагогиt{ескIо( работников образовательных
организаций по вопросам формирования и
оценки функциовапьной грамотности

В течение года Методисты РМК,
руковолители РМО

методисты Рмк ПовышеЕriе }?овня
информированности,
квалификацип педагогов.

4 В течекие года Чередниченко Е.С.,
сmрший методист
РМК, руководители
ОО, педагоги

Черелниченко Е.С.,
старший меmдист
рмк

ПовыIцения }ровня
квапификации педагогов

5 Обобщение инновационного оIыта педак)юв и
представление его на заседанl.tях меmдшIескID(
объединений

в течение юда
(по тl.лану РМК)

Еремина Л.М.,
завеФ,rощий РМК,
методисты

Еремина Л.М.,
заведующиft РМК,
метOдисты

Повышения уровня
квалификащш пе.чагогов

Совершенсгвование мунпцип&льной сиgIемы оценки клчества образования (вцедрение пDоцедyр по оценке функционrльной грамотности об5lчающихся)
l проведение оценочной процед/ры с целью

мониторинга уровня сформированности видов
функциональной грамотности

Ноябрь 202l/22
учебною года

Еремпна Л.М.,
заведlючшй РМК,
методисты

Еремина Л.М.,
завелующиfi Рмк

Аналигическая справка по

результатал{ },рвня
сформированности

функциональной граIt отности

2 Анкетирование педагогов по sопросам Ноябрь 202l года Еремина Л.М., Еремина Л.М., Аналитическая справка по

)

Обlпение педаюгов на ý/рсах повышения
кваlrификации

оа.

Е
:
ý

s
l
е

)s

F

tt
:
р
о

о

t

ý
а.о.Ф